Con estos mimbres, los redactores de los documentos medievales se 
hallaban ya en condiciones de garantizar a los autores o partícipes de 
los mismos una fidelidad a la letra escrita, porque junto a los perjuicios 
de corte económico, patrimoniales, aparecía otra línea más remota (pero 
más temida) de perjuicios espirituales con los cuales no cabía ninguna 
suerte de negociación y que nadie estaba dispuesto realmente a pagar, 
ni siquiera a intentar que aparecieran tímidamente sus efectos. Veamos 
cómo se articularon esas soluciones.

V

Primer protagonista de la documentación —en orden cualitativo, no 
cuantitativo—, es el diablo en sus diferentes versiones y denominacio-

106		 A modo de fresco sobre el panorama cultural, véase Sánchez-Albornoz, C., His-
toria de España de Menéndez Pidal, Madrid, Espasa-Calpe, 1980, t. VII. I, pp. 615 y 
ss., para el reino astur-leonés; Vázquez de Prada, L., “Beato y el ambiente cultural de su 
época”, Homenaje Académico a Emilio García Gómez, Madrid, 1993, pp. 65-76; y AA. 
VV., Historia de España de Menéndez Pidal, Madrid, Espasa-Calpe, 1999, t. VII. II, para 
los restantes reinos hispánicos. Para los siglos centrales, remitimos a los tomos XI y XVI 
de la misma obra colectiva.
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nes: satán, demonio, diablo,107 los vocablos se intercambian con fluidez 
y naturalidad, son las más  empleadas, mas no las únicas. Equiparado al 

107		 Véase León-Dufour, X., Vocabulario de teología bíblica, Barcelona, Herder, 1967, 
pp. 745-747. La voz más usual es “Diablo” Diplomática astur, vol. II, núm. 104, 873, 
p. 78: “Sit primitus a Domino Jhesu Christo maledictus, et a Christi corpus et sanguine 
excomunicatus, et a limine sancte matris ecclesie secuestratus, utrisque in fronte vivens 
careat lucernas, demumque cum diabolo et Judas traditore marata anathema factus, cum 
demonibus penas eternas sustineat luiturus, amen”. Pero hay cabida para otras voces 
análogas: “Demonio”, San Millán, núm. 14, 903, p. 20: “Sit primitus a Domino Jhesu 
Christo maledictus, et a Christi corpus et sanguine excomunicatus, et a limine sancte 
matris ecclesie sequestratus, utrisque in fronte vivens careat lucernas, demumque cum 
diabolo et Judas traditore marata anathema factus, cum demonibus penas eternas susti-
neat luiturus, amen”; “Satán” y “Satanás”, en Ubieto, San Millán, núm. 328, 1063, p. 
315: “Cum Satana et Iuda traditore habitator sit inferni, per omnia secula, amen”; Irache, 
núm. 30, 1064, p. 41: “Mitatur cum Iuda traditore et satelitibus Satane in flumis inferni in 
seculis sempiternis”; núm. 42, 1068, p. 57: “Mittatur cum Iuda traditore et satellibus sa-
thellitibus Sathane in orendis claustris tetri abissi in seculis sempiternis”; núm. 49, 1072, 
p. 65: “Et ligetur cum Satan in artissimis uinculis inferni in seculis sempiternis, amen”; 
núm. 57, 1076, p. 76: “Mittatur cum Iuda traditore et angeli Sathane inenarrabilibus fla-
mis, tetri abissi in seculis sempiternis”; núm. 80, 1100, p. 103: “Et ligetur cum Satan in 
orrendis claustris inferni profundi, amen”; y núm. 208, 1187, p. 225: “Et in eternum cum 
Satana et angelis eius habeat porcionem”; Urraca, núm. 84, 1116, p. 486: “Et cum Iuda 
Domini traditore dimissus, et habeat communionem cum Sathana et cum angelis eius”; 
San Vicente Oviedo, núm. 197, 1141, p. 188: “Et cum sathana et angelis eius in infernum 
perhenne deputatus”; núm. 203, 1144, p. 193: “Et cum Sathana trusus in inferno, luat 
penas pro illato dampno”; núm. 240, 1155, p. 230: “Sit maledictus et excomunicatus 
cum Sathan et cumplicibis eius eternis ignibus cruciandus”; núm. 248, 1158, p. 238: 
“Et sit sors eius cum Sathana et habitatoribus inferni et cum Juda Domini proditore”; 
núm. 250, 1158, p. 241: “Luatque penas cum satana eiusque conplicibus eterna morte”; 
y núm. 263, 1155, p. 252: “Sit maledictus et excomunicatus, cum Satan et conplicibus 
eius eternis ignibus cruciandus”; Lacarra, J. M. y Vázquez de Parga, L., “Fueros leone-
ses inéditos”, AHDE, núm. 6, 1929. Fuero de Ríoseco, núm. 4, 1222, p. 436: “Et cum 
Sathana in perpetuum damnatus”; “Belzebú”, Leire, núm. 88, 1071, p. 137: “Si quis uero 
ex meis succesoribus, aliqua magna aut minima persona, inquietare uoluerit te super hoc 
meum concessum, primitus in hac uita binas careat lucernas et postea non euadat auerni 
penas, set cum belzebub in regno eius sit habitans, amen”; Alfonso I Aragón, núm. 96, 
1120, p. 153: “Et anathematizatus cum Iuda traditore habeat in inferno mansionem, cum 
Belzebub participacionem per infinita secula seculorum, amen”; o la variante más exótica 
“Behelzebut”, La Rioja, núm. 86, 1126, p. 149: “Si quis autem temerator presumptuosus 
accesserit et hanc carte seriem infringere uel perturbare ausus fuerit, in primir lumine 
careat oculorum, deinde iram incurrat Dei et Sancte Marie, post mortem quoque habeat 
Iudam Scarihot traditorem consortem et Behelzebut consolatorem”; “Natanael”, Saha-
gún II, núm. 400, 1013, p. 45: “Et qui miserit in hista cartula aliquid que non licet sedeat 
ille condemnatus et cum Iuda confirmatus et cum Natanael uel socii eius”; y núm. 458, 
1040, p. 118: “Sedeat ille condemnatus et cum Iuda confirmatus et Natanael uel sociis 
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mismo aparecerá Judas, en un lugar de dudoso privilegio. Sí, es éste el lí-
der en cantidad de invocaciones, pero el predominio moral —si podemos 
emplear ese dudoso término—, lo tiene satanás, ¿por qué esa fijación 
obsesiva con el ángel caído? La respuesta surge de inmediato y enlaza 
con el contexto mental en el que nos estamos moviendo. La negación de 
la divinidad, el diablo, es tanto como la negación de todas y cada una 
de sus creaciones o emanaciones. Si afirmamos a Dios, Éste aparecerá 
ante nosotros en su plenitud. Si lo rechazamos, entonces la corte de los 
demonios ocupará su lugar. Si nos atenemos a la cosmovisión medieval,